

Contratos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



CONTRATO Nº119/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2023-PE-SRP-(licitações-e nº1028439)

CONTRATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IBITIARA E A EMPRESA PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA

O MUNICÍPIO DE IBITIARA, Estado da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº. 13.781.828.0001/76, com sede na Rua João Pessoa, 08 - Centro, legalmente ratificado pelo seu Prefeito o Sr. WILSON DOS SANTOS SOUZA portador do RG nº 08.095.158-90 SSP/BA e CPF: nº 883.540.405-34, residente e domiciliado na Rua Antônio Rodrigues Barbosa, nº 280, Centro, Ibitiara-Ba, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa **PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 42.011.486/0001-03, sediada na Av. do Trabalho, nº 320, Bairro São José, Guanambi-Ba, CEP: 46.430-000, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) Iago Rodrigues Lessa Pereira, inscrito no CPF nº 032.150.965-01, portador da Carteira de Identidade nº 026208081 SSP/BA, doravante denominada simplesmente CONTRATADO, resolvem celebrar o presente Contrato, procedimento vinculado ao **Pregão Eletrônico 040/2023-PE-SRP-(licitações-e nº1028439)**, homologado pelo Gestor Municipal em **08 de março de 2024**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem por objeto a aquisição de peças, acessórios e correlatos (originais de fábrica), para manutenção dos veículos pesados que compõem a Frota Oficial da Administração Pública Municipal de Ibitiara-Ba -Ba, conforme especificações contidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº.040/2023-PE-SRP-(licitações-e nº1028439) e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2 CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 O prazo de vigência do presente contrato inicia-se dia 02 de janeiro de 2025 até 30 de junho de 2025, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo, nos termos do artigo 57, III da Lei Federal nº 8.666/93, desde que observadas às normas legais vigentes.

3 CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 O valor do presente Termo de Contrato é de R\$245.235,52 (duzentos e quarenta e cinco mil, duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), conforme planilha abaixo:

PEÇAS PARA PÁ CARREGADEIRA HYUNDAI ANO 2013/2013 - LOTE 01						
Item	Nome	VALOR UNIT.	QTDE	Unidade	Total	MARCA
1	Cruzeta 1006c1	R\$ 148,54	3	Peças	R\$ 445,62	STHAL
2	Botão de partida	R\$ 63,66	1	Peça	R\$ 63,66	GAUS
3	Correia do alternador	R\$ 82,23	4	Peças	R\$ 328,92	CONTINENTAL
4	Filtro lubrificante	R\$ 47,74	6	Peças	R\$ 286,44	TECFIL
5	Filtro combustível	R\$	5	Peças	R\$	TECFIL

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 1 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



		42,44			212,20	
6	Rolamento do alternador 6203	R\$ 23,87	3	Peças	R\$ 71,61	GBR
9	Anel brake do eixo do diferencial dianteiro	R\$ 15,28	1	Unidade	R\$ 15,28	SPICER
10	Anel do cubo de roda dianteiro	R\$ 19,35	2	Peças	R\$ 38,70	O'RING
11	Anel do cubo de roda trazeiro	R\$ 15,28	2	Peças	R\$ 30,56	O'RING
12	Anel do eixo do diferencial dianteiro	R\$ 10,19	1	Peça	R\$ 10,19	O'RING
13	Anel do parafuso do diferencial dianteiro	R\$ 9,17	1	Peça	R\$ 9,17	O'RING
14	Anel vedador do embuchamento do h superior	R\$ 69,46	1	Peça	R\$ 69,46	O'RING
16	Cabo pedal de acelerador	R\$ 157,87	1	Peça	R\$ 157,87	CABOCAR
17	Filtro sedimentador	R\$ 96,76	3	Peças	R\$ 290,28	TECFIL
18	Filtro tela tanque diesel	R\$ 66,20	1	Peças	R\$ 66,20	TECFIL
19	Coxim da transmissão	R\$ 40,74	1	Peça	R\$ 40,74	SUPORTE REI
20	Mangueira freio motor	R\$ 61,11	1	Peça	R\$ 61,11	CNH
21	Válvula elétrica acionamento ventilador	R\$ 117,13	1	Peça	R\$ 117,13	GAUS
24	Correia do ar condicionado	R\$ 61,11	1	Peça	R\$ 61,11	CONTITEC
25	Filtro do ar condicionado	R\$ 152,78	2	Peças	R\$ 305,56	TECFIL
26	Pastilha de freio	R\$ 50,93	1	Peças	R\$ 50,93	FRASLE
30	Bomba d'água do motor	R\$ 331,02	1	Peças	R\$ 331,02	URBA
33	Bucha de biela	R\$ 56,02	1	Peças	R\$ 56,02	PANEGOSSI
34	Bucha do cilindro da caçamba	R\$ 68,75	1	Peça	R\$ 68,75	PANEGOSSI
36	Bucha do cilindro de elevação	R\$ 66,20	1	Peça	R\$ 66,20	PANEGOSSI
39	Coroa do semi eixo tras/diant	R\$ 257,15	1	Peça	R\$ 257,15	KP
41	Correia do motor	R\$ 117,13	2	Peças	R\$ 234,26	CONTITEC
42	Cruzeta do conversor de torque	R\$ 168,06	1	Peças	R\$ 168,06	STHAL
44	Cubo da polia do motor	R\$ 225,10	3	Peças	R\$ 675,30	CNH
45	Defletor do radiador	R\$ 636,59	1	Peça	R\$ 636,59	CNH
46	Dente central da concha	R\$ 177,00	20	Peças	R\$ 3.540,00	METIZA
48	Dente lateral da concha	R\$	4	Peças	R\$	METIZA

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 2 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	esquerdo	177,00			708,00	
49	Placa de freio diant / tras	R\$ 61,11	2	Peças	R\$ 122,22	UNITEC
50	Disco do eixo tambor da transmissão (k2)(k3)(k4)	R\$ 50,93	2	Peças	R\$ 101,86	UNITEC
51	Disco do rolamento axial da transmissão	R\$ 50,93	2	Peças	R\$ 101,86	UNITEC
52	Eixo do conversor de torque de saída	R\$ 254,63	1	Peça	R\$ 254,63	BIZA
53	Filtro de ar externo	R\$ 123,60	4	Peças	R\$ 494,40	TECFIL
54	Filtro de ar interno	R\$ 95,17	3	Peças	R\$ 285,51	TECFIL
55	Hélice do motor	R\$ 636,59	1	Peça	R\$ 636,59	MODEFER
56	Jogo de junta do motor completo	R\$ 662,05	1	Jogo	R\$ 662,05	SABO
57	Reparo de freio estacionamento	R\$ 117,13	1	Peça	R\$ 117,13	GENAU
58	Lamina da concha	R\$ 1.639,00	10	Peças	R\$ 16.390,00	METIZA
59	Mangueira do cilindro de direção direita	R\$ 97,00	1	Peça	R\$ 97,00	PV
60	Mangueira cilindro dianteiro	R\$ 86,58	1	Peça	R\$ 86,58	GTH
61	Mangueira do cilindro de direção esquerda	R\$ 96,76	1	Peça	R\$ 96,76	GTH
62	Mangueira do cilindro de direção superior	R\$ 86,58	1	Peça	R\$ 86,58	GTH
63	Mangueira do setor de direção	R\$ 89,13	1	Peça	R\$ 89,13	GTH
64	Parafuso do dente da concha	R\$ 9,17	30	Peças	R\$ 275,10	REX
65	Parafuso do dente lateral	R\$ 11,20	10	Peças	R\$ 112,00	REX
66	Porca do parafuso do dente da concha	R\$ 3,56	30	Peças	R\$ 106,80	REX
67	Porca do parafuso do dente lateral	R\$ 3,57	10	Peças	R\$ 35,70	REX
68	Retentor da balança trazeira e dianteira	R\$ 112,04	1	Peça	R\$ 112,04	SABO
Valor total do lote 01 – R\$29.738,03 (vinte e nove mil, setecentos e trinta e oito reais e três centavos)						

PEÇAS PARA PÁ CARREGADEIRA XCMG 2021/2021- LOTE 02						
Item	Nome	VALOR UNIT.	QTDE	Unidade	Total	MARCA
1	Anel do cubo de roda	R\$	1	Peça	R\$	BOSCH

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 3 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	dianteiro	17,11			17,11	
2	Anel do cubo de roda trazeiro	R\$ 13,51	1	Peça	R\$ 13,51	HYBEL
3	Anel do eixo do diferencial dianteiro	R\$ 9,01	1	Peça	R\$ 9,01	URBA
4	Anel do parafuso do diferencial dianteiro	R\$ 8,10	1	Peça	R\$ 8,10	BOSCH
5	Anel vedador do embuchamento do h superior	R\$ 69,30	1	Peça	R\$ 69,30	SCHADEK
7	Cabo pedal de acelerador	R\$ 139,58	1	Peça	R\$ 139,58	IMP. CHINA
8	Filtro sedimentador	R\$ 85,55	2	Peças	R\$ 171,10	MSU
9	Filtro tela tanque diesel	R\$ 58,53	2	Peças	R\$ 117,06	MSU
10	Mangueira do filtro de ar	R\$ 54,03	1	Peça	R\$ 54,03	MWM
11	Correia do ar condicionado	R\$ 54,03	1	Peça	R\$ 54,03	IMP. USA
12	Filtro do ar condicionado	R\$ 135,08	2	Peças	R\$ 270,16	TX
13	Pastilha de freio	R\$ 45,03	3	Peças	R\$ 135,09	TX
14	Indicador de temperatura	R\$ 99,06	1	Peça	R\$ 99,06	PV
15	Turbina do conversor	R\$ 643,02	1	Peça	R\$ 643,02	BEJOL
16	Retentor do conversor	R\$ 60,79	1	Peça	R\$ 60,79	PV
20	Bucha do cilindro da caçamba	R\$ 60,79	1	Peça	R\$ 60,79	BEJOL
21	Bucha do h	R\$ 225,13	1	Peça	R\$ 225,13	BEJOL
22	Bucha do cilindro de elevação	R\$ 58,53	1	Peça	R\$ 58,53	BEJOL
24	Cabo de acelerador de pe	R\$ 175,60	1	Peça	R\$ 175,60	SPICER
25	Correia do motor	R\$ 103,56	2	Peças	R\$ 207,12	PV
26	Cruzeta do conversor de torque	R\$ 148,59	1	Peça	R\$ 148,59	MAHLE
27	Cruzeta do diferencial dianteiro e trazeiro	R\$ 279,17	1	Peça	R\$ 279,17	WMG
30	Dente central da concha	R\$ 148,59	4	Peças	R\$ 594,36	SPICER
31	Dente lateral da concha direito	R\$ 148,59	1	Peças	R\$ 148,59	SPICER
32	Dente lateral da concha esquerdo	R\$ 148,59	1	Peças	R\$ 148,59	PV
33	Placa de freio diant / tras	R\$ 54,03	2	Peças	R\$ 108,06	CEI
34	Espaçador do embuchamento do h superior	R\$ 42,78	1	Peça	R\$ 42,78	GATES

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 4 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



35	Filtro de ar externo	R\$ 108,06	3	Peças	R\$ 324,18	GAUS
36	Filtro de ar interno	R\$ 83,30	1	Peças	R\$ 83,30	CISER
39	Reparo de freio estacionamento	R\$ 103,56	1	Peça	R\$ 103,56	NSK
40	Lamina da concha	R\$ 1.440,86	7	Peças	R\$ 10.086,02	BEJOL
41	Mangueira do cilindro de direção direita	R\$ 85,55	1	Peça	R\$ 85,55	PV
42	Mangueira cilindro dianteiro	R\$ 76,56	1	Peça	R\$ 76,56	TG
43	Mangueira do cilindro de direção esquerda	R\$ 85,56	1	Peça	R\$ 85,56	MWM
44	Mangueira do cilindro de direção superior	R\$ 76,56	1	Peça	R\$ 76,56	MSU
45	Mangueira do setor de direção	R\$ 78,81	1	Peça	R\$ 78,81	PV
46	Parafuso do dente da concha	R\$ 8,10	30	Peças	R\$ 243,00	FEM
47	Parafuso do dente lateral	R\$ 9,91	10	Peças	R\$ 99,10	FEM
48	Porca do parafuso do dente da concha	R\$ 3,15	30	Peças	R\$ 94,50	MWM
49	Porca do parafuso do dente lateral	R\$ 3,16	10	Peças	R\$ 31,60	MSU
50	Retentor do cubo de roda dianteiro e trazeiro	R\$ 99,06	1	Peça	R\$ 99,06	MAHLE
Valor total do lote 02 – R\$15.625,62 (quinze mil, seiscentos e vinte e cinco, sessenta e dois centavos)						

PEÇAS MOTONIVELADORA 2012/2012 LOTE - 04						
Item	Nome	VALOR UNIT.	QTDE	Unidade	Total	MARCA
1	Abraçadeira do silencioso	R\$ 6,83	1	Peça	R\$ 6,83	SILENTEK
4	Bomba de combustível	R\$ 273,10	1	Peças	R\$ 273,10	MEDAL
6	Bucha de biela	R\$ 28,68	1	Peça	R\$ 28,68	PALMARES
7	Bucha comando	R\$ 68,28	1	Peça	R\$ 68,28	PALMARES
8	Bucha esférica cilindro de incl da lamina	R\$ 71,69	1	Peça	R\$ 71,69	PALMARES
9	Bucha esférica do cilindro de incl roda	R\$ 17,07	1	Peça	R\$ 17,07	PALMARES
12	Canto de lamina	R\$ 119,48	1	Peças	R\$ 119,48	METISA
15	Coroa e pinhão diferencial trazeiro	R\$ 1.160,69	1	Peça	R\$ 1.160,69	TG
16	Suporte do ventilador	R\$ 18,78	1	Peça	R\$ 18,78	CEI

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 5 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



17	Cabo acelerador pe	R\$ 71,69	1	Peça	R\$ 71,69	SPICER
18	Cabo acelerador mão	R\$ 44,38	1	Peça	R\$ 44,38	IMP. USA
19	Terminal flexível cabo	R\$ 15,36	1	Peça	R\$ 15,36	IMP. USA
20	Rolamento do alternador	R\$ 20,48	3	Peças	R\$ 61,44	PALMARES
21	Estator do alternador	R\$ 136,55	1	Peça	R\$ 136,55	SPICER
22	Cabo de freio estacionamento transmissão	R\$ 44,38	1	Peça	R\$ 44,38	PV
23	Disco de freio transmissão	R\$ 32,43	1	Peça	R\$ 32,43	MSU
24	Pastilha de freio pç	R\$ 49,50	4	Peças	R\$ 198,00	MSU
26	Barra inferior le da lamina	R\$ 204,83	1	Peça	R\$ 204,83	PV
28	Correia do ar condicionado	R\$ 29,02	1	Peça	R\$ 29,02	ICORREA
29	Filtro do ar condicionado	R\$ 61,45	1	Peça	R\$ 61,45	SPICER
30	Correia do motor	R\$ 75,10	1	Peça	R\$ 75,10	SPICER
32	Disco de freio do eixo trazeiro	R\$ 27,31	8	Peças	R\$ 218,48	GATES
33	Disco separador de freio do eixo trazeiro	R\$ 20,48	8	Peças	R\$ 163,84	GATES
34	Eixo comando	R\$ 273,10	1	Peça	R\$ 273,10	GATES
35	Eixo sem fim da caixa de redução do gira circulo	R\$ 307,24	1	Peça	R\$ 307,24	GATES
36	Engrenagem planetária diferencial trazeiro	R\$ 307,24	1	Peça	R\$ 307,24	GATES
37	Engrenagem satelite do diferencial trazeiro	R\$ 334,55	1	Peça	R\$ 334,55	FEM
38	Filtro combustível separador de agua	R\$ 68,28	5	Peças	R\$ 341,40	PURIAR
39	Filtro de ar externo	R\$ 68,28	6	Peças	R\$ 409,68	PURIAR
40	Filtro de ar interno	R\$ 61,45	6	Peças	R\$ 368,70	PURIAR
41	Filtro de combustível	R\$ 30,72	5	Peças	R\$ 153,60	PURIAR
42	Jogo de casquilho fixo	R\$ 136,55	1	Jogo	R\$ 136,55	AGEL
43	Jogo de casquilho movel	R\$ 129,72	1	Jogo	R\$ 129,72	AGEL
44	Lamina 13 furos	R\$ 477,93	17	Peças	R\$ 8.124,81	METISA
45	Luva da transmissao trazeira	R\$ 153,62	1	Peça	R\$ 153,62	IMPERIAL
46	Luva do pinhao diferencial trazeiro	R\$ 116,75	1	Peça	R\$ 116,75	IMPERIAL
47	Mangueira de freio direita	R\$	1	Peça	R\$	GATES

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 6 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



		51,89			51,89	
48	Mangueira de freio esquerda	R\$ 64,86	1	Peça	R\$ 64,86	GATES
49	Mangueira do comando hidraulico trazeiro	R\$ 78,52	1	Peça	R\$ 78,52	GATES
50	Mangueira do sistema hidraulico de freio	R\$ 45,74	1	Peça	R\$ 45,74	GATES
51	Parafuso das placas do gira circulo	R\$ 2,72	10	Peças	R\$ 27,20	MSU
52	Parafuso de lamina	R\$ 5,12	10	Peças	R\$ 102,40	MSU
53	Parafuso do canto de lamina	R\$ 5,12	30	Peças	R\$ 153,60	MSU
54	Placa lateral inferior da lamina do gira circulo	R\$ 42,67	1	Peça	R\$ 42,67	TG
55	Placa lateral superior da lamina do gira circulo	R\$ 46,09	1	Peça	R\$ 46,09	IMPERIAL
56	Porca de lamina e canto de lamina	R\$ 1,71	30	Peças	R\$ 51,30	MAHLE
57	Reparo do cilindro de articulacao	R\$ 63,50	1	Peça	R\$ 63,50	AGEL
58	Reparo do cilindro de deslocamento da lamina	R\$ 53,94	1	Jogo	R\$ 53,94	AGEL
59	Reparo do cilindro de deslocamento do circulo	R\$ 47,11	1	Jogo	R\$ 47,11	AGEL
60	Rolamento do pinhao diferencial externo	R\$ 102,41	1	Kit	R\$ 102,41	TIMKEM
61	Rolamento do pinhao diferencial interno	R\$ 68,28	1	Kit	R\$ 68,28	TIMKEM
62	Setor de direcao	R\$ 153,62	1	Peça	R\$ 153,62	IMP. USA
63	Suporte do escarificador	R\$ 53,26	1	Peça	R\$ 53,26	PV
64	Unha do suporte do escarificador	R\$ 21,51	20	Peças	R\$ 430,20	METISA
65	Valvula da transmissao	R\$ 20,47	1	Peça	R\$ 20,47	PV
66	Ponteira direcao	R\$ 78,51	1	Peça	R\$ 78,51	CEI
67	Cremalheira do eixo tras	R\$ 170,69	1	Peça	R\$ 170,69	PV
68	Engrenagem satelite eixo tras	R\$ 146,79	1	Peça	R\$ 146,79	MSU
69	Rolamento do redutor hid	R\$ 20,48	1	Peça	R\$ 20,48	WMG
70	Retentor do redutor hid	R\$ 44,38	1	Peça	R\$ 44,38	SPICER
71	Reparo do motor hidraulico	R\$ 68,28	1	Peça	R\$ 68,28	SPICER
Valor total do lote 04 – R\$16.464,70 (dezesseis mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos)						



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



PEÇAS RETRO ESCAVADEIRA 2014/2014 - LOTE 05						
Item	Nome	VALOR UNIT.	QTDE	Unidade	Total	MARCA
2	Filtro de ar externo	R\$ 68,23	6	Unidades	R\$ 409,38	TECFIL
3	Filtro de ar interno	R\$ 121,30	6	Unidades	R\$ 727,80	TECFIL
4	Arruela de encosto	R\$ 7,58	5	Unidades	R\$ 37,90	REX
5	Silicone	R\$ 14,40	2	Unidades	R\$ 28,80	UNFORT
6	Trava quimica	R\$ 10,61	2	Unidades	R\$ 21,22	UNIFORT
8	Filtro lubrificante	R\$ 49,28	6	Unidades	R\$ 295,68	TECFIL
9	Filtro combustivel	R\$ 31,08	6	Unidades	R\$ 186,48	TECFIL
10	Filtro hidraulico	R\$ 72,02	2	Unidades	R\$ 144,04	TECFIL
11	Junta do cabeçote	R\$ 53,07	1	Unidade	R\$ 53,07	SABO
12	Bucha do pino central da balança	R\$ 115,99	1	Peça	R\$ 115,99	PALMARES
13	Calço da balança	R\$ 19,33	1	Peça	R\$ 19,33	PALMARES
14	Bucha de biela	R\$ 27,06	1	Peça	R\$ 27,06	PALMARES
15	Bucha de comando	R\$ 30,93	1	Peça	R\$ 30,93	PALMARES
18	Retentor da bomba conversor	R\$ 27,06	1	Peça	R\$ 27,06	PALMARES
19	Pistão do conversor	R\$ 46,40	1	Peça	R\$ 46,40	PALMARES
20	Bomba dagua	R\$ 173,99	1	Peças	R\$ 173,99	MEDAL
22	Bomba de oleo de freio	R\$ 270,65	1	Peça	R\$ 270,65	MEDAL
24	Conjunto rotativo hidraulico	R\$ 125,66	1	Peça	R\$ 125,66	TX
26	Correia do alternador	R\$ 58,00	3	Peças	R\$ 174,00	ICORREA
27	Coxim diant da base motor	R\$ 19,33	1	Peça	R\$ 19,33	TG
28	Coxim tras da base motor	R\$ 27,06	1	Peça	R\$ 27,06	CEI
29	Correia do motor	R\$ 62,64	3	Peças	R\$ 187,92	PARKER
30	Planetaria semi eixo tras	R\$ 135,32	2	Peças	R\$ 270,64	BEJOL
31	Coroa planetaria semi eixo tras	R\$ 193,32	1	Peça	R\$ 193,32	PV
33	Rolamento apoio do cubo diant	R\$ 29,00	1	Peça	R\$ 29,00	NSK
34	Rolamento do esticador	R\$	1	Peça	R\$	NSK

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 8 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



	correia	42,53			42,53	
36	Flange do cardan dianteiro	R\$ 146,92	2	Peças	R\$ 293,84	PARKER
37	Flange do cardan tras	R\$ 162,39	1	Peças	R\$ 162,39	PV
39	Pino da concha traseira	R\$ 131,46	1	Peça	R\$ 131,46	PALMARES
41	Pino braço estabilizador	R\$ 61,86	1	Peça	R\$ 61,86	PALMARES
42	Bucha da concha traseira	R\$ 50,26	1	Peça	R\$ 50,26	PALMARES
43	Bucha da concha dianteira	R\$ 42,53	1	Peça	R\$ 42,53	PALMARES
44	Bucha braço estabilizador	R\$ 19,33	1	Peça	R\$ 19,33	PALMARES
45	Bucha pino giroconcha	R\$ 27,06	1	Peça	R\$ 27,06	PALMARES
46	Pino cilindro giro concha	R\$ 96,66	1	Peça	R\$ 96,66	PALMARES
47	Kit de embuchamento do retro traseiro	R\$ 927,93	1	Kit	R\$ 927,93	PV
48	Kit de vedacao do sistema hidraulico	R\$ 127,59	1	Kit	R\$ 127,59	PV
49	Lamina da concha dianteira	R\$ 773,28	8	Peças	R\$ 6.186,24	METISA
50	Parafuso dente concha	R\$ 5,80	20	Peças	R\$ 116,00	PV
51	Pino central da balança	R\$ 4,64	1	Peça	R\$ 4,64	PV
52	Pino da carcaca do diferencial	R\$ 6,96	1	Peça	R\$ 6,96	PV
53	Polia do alternador	R\$ 38,66	1	Peça	R\$ 38,66	MWM
54	Polia do motor	R\$ 136,10	1	Peça	R\$ 136,10	TG
55	Porca de regulagem do diferencial	R\$ 77,33	2	Peças	R\$ 154,66	CISER
56	Conjunto filtro sedimentador	R\$ 162,39	1	Peça	R\$ 162,39	PURIAR
57	Mangueira inferior do radiador	R\$ 77,33	1	Peça	R\$ 77,33	GATES
58	Mangueira superior do radiador	R\$ 69,59	1	Peça	R\$ 69,59	GATES
59	Mangueira sup. Sucção filtro ar	R\$ 135,32	1	Peça	R\$ 135,32	GATES
60	Mangueira inferior succao filtro ar	R\$ 46,40	1	Peça	R\$ 46,40	GATES
61	Pistao bomba injetora	R\$ 88,93	1	Peça	R\$ 88,93	GATES
62	Rolamento int cubo roda dianteiro	R\$ 166,25	1	Peça	R\$ 166,25	SKF
63	Rolamneto ext cubo roda dianteiro	R\$ 127,59	1	Peça	R\$ 127,59	SKF
64	Retentor cubo de roda tras	R\$ 38,66	1	Peça	R\$ 38,66	SPICER

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 9 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



65	Retentor cubo roda diant	R\$ 30,93	1	Peça	R\$ 30,93	SPICER
66	Reparo do cilindro da concha diant	R\$ 96,66	1	Peça	R\$ 96,66	SPICER
67	Reparo cilindro penetração	R\$ 77,33	1	Peça	R\$ 77,33	SPICER
69	Reparo do cilindro escavacao	R\$ 115,99	1	Peça	R\$ 115,99	SPICER
70	Unha da concha traseira central	R\$ 96,66	20	Peças	R\$ 1.933,20	METISA
71	Unha da conch atraseira lat dir	R\$ 96,65	2	Peças	R\$ 193,30	METISA
72	Unha da concha traseira lat esq	R\$ 96,65	2	Peças	R\$ 193,30	METISA
73	Valvula de admissao	R\$ 38,65	1	Peça	R\$ 38,65	METISA
74	Valvula de escape	R\$ 36,72	1	Peça	R\$ 36,72	PV
75	Valvula bomba injetora	R\$ 77,32	1	Peça	R\$ 77,32	PV
Valor total do 05 lote – R\$15.975,27 (quinze mil, novecentos e setenta e cinco reais e vinte e sete centavos)						

PEÇAS RETRO ESCAVADEIRA 2012/2013 LOTE 06						
Item	Nome	VALOR UNIT.	QTDE	Unidade	Total	MARCA
1	Biela motor	R\$ 590,89	1	Unidades	R\$ 590,89	MAHLE
2	Silicone vedante	R\$ 26,36	2	Unidades	R\$ 52,72	UNIFORT
3	Correia	R\$ 61,36	3	Unidades	R\$ 184,08	CONTITEC
4	Filtro combustivel	R\$ 52,27	8	Unidades	R\$ 418,16	TECFIL
5	Filtro lubrificante	R\$ 59,09	8	Unidades	R\$ 472,72	TECFIL
6	Porca sextavada	R\$ 3,18	20	Unidades	R\$ 63,60	REX
7	Parafuso aço	R\$ 8,64	10	Unidades	R\$ 86,40	REX
8	Lampada 2 polos	R\$ 15,91	8	Unidades	R\$ 127,28	OSRAN
9	Chave de seta	R\$ 145,45	1	Unidade	R\$ 145,45	ZEM
11	Terminal de bateria	R\$ 13,64	2	Unidades	R\$ 27,28	UNIFORT
12	Rolamento	R\$ 43,18	1	Unidade	R\$ 43,18	GBR
13	Bucha do pino central da balança	R\$ 141,81	1	Peça	R\$ 141,81	PALMARES
14	Calço da balança	R\$	1	Peça	R\$	PALMARES

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 10 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



		23,64			23,64	
15	Bucha de biela	R\$ 33,09	1	Peça	R\$ 33,09	PALMARES
16	Bucha de comando	R\$ 37,82	1	Peça	R\$ 37,82	PALMARES
20	Retentor da bomba conversor	R\$ 33,09	1	Peça	R\$ 33,09	PALMARES
21	Pistao do conversor	R\$ 56,73	1	Peça	R\$ 56,73	PALMARES
24	Bomba de oleo de freio	R\$ 330,90	1	Peça	R\$ 330,90	MEDAL
26	Coroa e pinhao diferencial tras	R\$ 1.087,23	2	Peças	R\$ 2.174,46	TX
27	Correia do alternador	R\$ 70,91	1	Peça	R\$ 70,91	ICORREA
28	Coxim diant da base motor	R\$ 23,64	1	Peça	R\$ 23,64	TG
29	Coxim tras da base motor	R\$ 33,09	1	Peça	R\$ 33,09	CEI
30	Coxim da base transmissao	R\$ 37,82	1	Peça	R\$ 37,82	SPICER
31	Correia do ar condicionado	R\$ 84,61	1	Peça	R\$ 84,61	PARKER
32	Correia do motor	R\$ 76,58	2	Peças	R\$ 153,16	PARKER
33	Planetaria semi eixo tras	R\$ 165,45	2	Peças	R\$ 330,90	BEJOL
34	Coroa planetaria semi eixo tras	R\$ 236,35	1	Peça	R\$ 236,35	PV
35	Suporte planetaria eixo tras	R\$ 330,90	1	Peça	R\$ 330,90	PV
36	Rolamento apoio do cubo diant	R\$ 35,45	1	Peça	R\$ 35,45	NSK
37	Rolamento do esticador correia	R\$ 52,00	1	Peça	R\$ 52,00	NSK
39	Filtro combustivel	R\$ 33,09	8	Peças	R\$ 264,72	PARKER
40	Filtro de ar externo	R\$ 141,81	6	Peças	R\$ 850,86	PARKER
41	Filtro de ar interno	R\$ 94,54	6	Peças	R\$ 567,24	PARKER
42	Flange do cardan diant	R\$ 179,63	2	Peças	R\$ 359,26	PARKER
43	Flange do cardan tras	R\$ 198,54	2	Peças	R\$ 397,08	PV
44	Kit de embuchamento da concha dianteira	R\$ 1.134,50	1	Kit	R\$ 1.134,50	PALMARES
47	Pino braço estabilizador	R\$ 75,63	1	Peça	R\$ 75,63	PALMARES
48	Bucha da concha traseira	R\$ 61,45	1	Peça	R\$ 61,45	PALMARES
49	Bucha braço estabilizador	R\$ 23,64	1	Peça	R\$ 23,64	PALMARES
50	Bucha pino giroconcha	R\$ 33,09	1	Peça	R\$ 33,09	PALMARES

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 11 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



51	Pino cilindro giro concha	R\$ 118,18	1	Peça	R\$ 118,18	PALMARES
54	Kit de vedacao do sistema hidraulico	R\$ 155,99	1	Kit	R\$ 155,99	PV
55	Lamina da concha dianteira	R\$ 945,42	4	Peças	R\$ 3.781,68	METISA
56	Parafuso dente concha	R\$ 7,09	20	Peças	R\$ 141,80	PV
57	Parafuso da tampa lateral motor	R\$ 4,73	5	Peças	R\$ 23,65	PV
58	Pino central da balança	R\$ 189,08	1	Peça	R\$ 189,08	PALMARES
59	Polia do alternador	R\$ 47,27	1	Peça	R\$ 47,27	MWM
60	Polia do motor	R\$ 166,39	1	Peça	R\$ 166,39	TG
61	Conjunto filtro sedimentador	R\$ 198,54	1	Peça	R\$ 198,54	PURIAR
62	Mangueira inferior do radiador	R\$ 94,54	1	Peça	R\$ 94,54	GATES
63	Mangueira superior do radiador	R\$ 85,09	1	Peça	R\$ 85,09	GATES
64	Mangueira sup. Sucção filtro ar	R\$ 165,45	1	Peça	R\$ 165,45	GATES
65	Mangueira inferior succao filtro ar	R\$ 56,73	1	Peça	R\$ 56,73	GATES
66	Pistao bomba injetora	R\$ 108,72	1	Peça	R\$ 108,72	GATES
67	Rolamento int cubo roda dianteira	R\$ 203,26	1	Peça	R\$ 203,26	SKF
68	Rolamneto ext cubo roda dianteira	R\$ 155,99	1	Peça	R\$ 155,99	SKF
69	Retentor cubo de roda tras	R\$ 47,27	1	Peça	R\$ 47,27	SPICER
70	Retentor cubo roda dianteira	R\$ 37,82	1	Peça	R\$ 37,82	SPICER
71	Reparo do cilindro da concha dianteira	R\$ 118,18	10	Peças	R\$ 1.181,80	SPICER
72	Reparo cilindro penetração	R\$ 94,54	10	Peças	R\$ 945,40	SPICER
73	Reparo do cilindro do estabilizador	R\$ 141,81	10	Peças	R\$ 1.418,10	SPICER
74	Reparo do cilindro escavacao	R\$ 141,81	10	Peças	R\$ 1.418,10	SPICER
75	Unha da concha traseira central	R\$ 118,18	2	Peças	R\$ 236,36	METISA
76	Unha da conch atraseira lateral	R\$ 118,18	2	Peças	R\$ 236,36	METISA
Valor total do lote 06 – R\$21.413,17 (vinte e um mil, quatrocentos e treze reais e dezessete centavos)						

PEÇAS RETROESCAVADEIRA RANDON - LOTE 07

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



Item	Nome	VALOR UNIT.	QTDE	und	Total	MARCA
1	Reparo do cilindro apoio do retro	R\$ 193,44	10	Peças	R\$ 1.934,40	AGEL
2	Reparo do cilindro do estabilizador	R\$ 193,44	10	Peças	R\$ 1.934,40	AGEL
3	Filtro de ar ars3003	R\$ 92,75	8	Peças	R\$ 742,00	TECFIL
4	Filtro lubrificante	R\$ 49,60	8	Peças	R\$ 396,80	TECFIL
5	Filtro combustível racor	R\$ 43,65	8	Peças	R\$ 349,20	TECFIL
6	Rolamento 6203	R\$ 27,28	2	Peças	R\$ 54,56	GBR
7	Arruela de ajuste da carcaca diferencial	R\$ 18,15	3	Peças	R\$ 54,45	AGEL
8	Bucha do pino central da balança	R\$ 121,02	2	Peças	R\$ 242,04	PALMARES
9	Bucha de biela	R\$ 60,51	1	Peça	R\$ 60,51	PALMARES
10	Bucha de comando	R\$ 33,28	1	Peça	R\$ 33,28	PALMARES
14	Bomba dagua	R\$ 332,81	1	Peças	R\$ 332,81	MEDAL
15	Canto de lamina direito	R\$ 181,53	1	Peças	R\$ 181,53	METISA
16	Canto de lamina esquerdo	R\$ 181,53	1	Peças	R\$ 181,53	METISA
18	Correia do alternador	R\$ 151,28	3	Peças	R\$ 453,84	ICORREA
19	Coxim diant da base motor	R\$ 30,26	1	Peça	R\$ 30,26	TG
20	Coxim tras da base motor	R\$ 36,31	1	Peça	R\$ 36,31	CEI
21	Correia do motor	R\$ 151,28	3	Peças	R\$ 453,84	ICORREA
22	Planetaria semi eixo tras	R\$ 242,04	1	Peça	R\$ 242,04	TX
23	Coroa planetaria semi eixo tras	R\$ 363,07	1	Peça	R\$ 363,07	PV
24	Suporte planetaria eixo tras	R\$ 139,18	1	Peça	R\$ 139,18	PV
25	Reparo cilindro direcao	R\$ 181,53	2	Peças	R\$ 363,06	SPICER
26	Flange apoio do cubo sup	R\$ 150,67	1	Peça	R\$ 150,67	SUSIN
27	Rolamento do esticador correia	R\$ 181,53	1	Peça	R\$ 181,53	NSK
28	Eixo comando	R\$ 847,15	1	Peça	R\$ 847,15	SUSIN
29	Eixo do cubo de roda dianteira	R\$ 605,11	1	Peça	R\$ 605,11	SUSIN
30	Engrenagem do cubo de roda dianteiro	R\$ 211,79	4	Peças	R\$ 847,16	SUSIN



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



31	Engrenagem do eixo virabrequim	R\$ 302,55	1	Peça	R\$ 302,55	SUSIN
32	Filtro combustível	R\$ 60,51	5	Peças	R\$ 302,55	PARKER
33	Filtro de ar externo	R\$ 72,61	8	Peças	R\$ 580,88	PARKER
34	Filtro de ar interno	R\$ 48,41	8	Peças	R\$ 387,28	PARKER
35	Flange do cardan dianteiro	R\$ 211,79	1	Peça	R\$ 211,79	PARKER
36	Flange do cardan traseiro	R\$ 211,79	1	Peça	R\$ 211,79	PV
37	Bucha interna carcaça eixo	R\$ 72,61	1	Peça	R\$ 72,61	PALMARES
38	Helice do motor	R\$ 423,58	1	Peça	R\$ 423,58	WMG
39	Jogo de bronzina de biela	R\$ 302,55	1	Jogo	R\$ 302,55	TX
40	Jogo de bronzina de mancal	R\$ 302,55	1	Jogo	R\$ 302,55	TX
42	Kit de embuchamento do retro traseiro	R\$ 1.028,69	1	Kit	R\$ 1.028,69	PV
43	Lamina da concha dianteira	R\$ 1.089,20	3	Peças	R\$ 3.267,60	METISA
44	Mangote do sistema do hidráulico	R\$ 121,02	1	Peça	R\$ 121,02	GATES
45	Mangueira do cilindro traseiro do hidráulico	R\$ 108,92	3	Peças	R\$ 326,76	GATES
46	Mangueira do sistema hidráulico dianteiro	R\$ 121,01	3	Peças	R\$ 363,03	GATES
47	Parafuso dente concha	R\$ 9,08	20	Peças	R\$ 181,60	PV
48	Pino central da balança	R\$ 121,02	1	Peça	R\$ 121,02	PALMARES
50	Placa de desgaste traseira	R\$ 139,18	1	Peça	R\$ 139,18	DISA
51	Placa de freio interna	R\$ 78,66	1	Peça	R\$ 78,66	DISA
52	Polia do alternador	R\$ 121,02	1	Peça	R\$ 121,02	MWM
54	Reparo filtro sedimentador	R\$ 121,02	1	Jogo	R\$ 121,02	AGEL
55	Sensor filtro sedimentador	R\$ 78,66	1	Peça	R\$ 78,66	AGEL
56	Esticador inferior da correia	R\$ 181,53	1	Peça	R\$ 181,53	AGEL
57	Esticador tensionador superior da correia	R\$ 181,53	1	Peça	R\$ 181,53	AGEL
58	Mangueira inferior do radiador	R\$ 72,61	1	Jogo	R\$ 72,61	GATES
59	Mangueira superior do radiador	R\$ 78,66	1	Jogo	R\$ 78,66	GATES
60	Cabeçote bomba injetora	R\$ 423,58	1	Kit	R\$ 423,58	IMPERIAL
61	Elemento bomba injetora	R\$	1	Kit	R\$	SPICER

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 14 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



		121,02			121,02	
62	Rolamento bomba injetora	R\$ 42,36	1	Peça	R\$ 42,36	GATES
63	Retentor bomba injetora	R\$ 30,26	1	Peça	R\$ 30,26	GATES
64	Retentor cubo de roda tras	R\$ 42,36	1	Peça	R\$ 42,36	SPICER
65	Retentor cubo roda diant	R\$ 30,26	1	Peça	R\$ 30,26	SPICER
66	Retentor saida cardan	R\$ 42,36	1	Peça	R\$ 42,36	MSU
67	Planetaria cubo dianteiro	R\$ 133,12	1	Peça	R\$ 133,12	PV
68	Reparo do cilindro da concha diant	R\$ 84,71	3	Peças	R\$ 254,13	SPICER
69	Reparo cilindro penetração	R\$ 86,52	3	Peças	R\$ 259,56	SPICER
71	Reparo do cilindro escavacao	R\$ 96,81	1	Peças	R\$ 96,81	SPICER
74	Rolamento do eixo da caixa trazeira	R\$ 139,18	1	Peça	R\$ 139,18	NSK
75	Tampa do cubo de roda	R\$ 42,36	1	Peça	R\$ 42,36	IMP. USA
76	Trava do rolamento da transmissao frente	R\$ 30,26	1	Peça	R\$ 30,26	PV
77	Valvula de admissao	R\$ 72,61	1	Peça	R\$ 72,61	METISA
78	Valvula de escape	R\$ 78,66	1	Peça	R\$ 78,66	PV
79	Valvula bomba injetora	R\$ 48,41	1	Peça	R\$ 48,41	PV
Valor total do lote 07 – R\$22.658,75 (vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos).						

PEÇAS ÔNIBUS 15-190 2013/2013 - LOTE 10						
Item	Nome	VALOR UNIT.	QTDE	Unidade	Total	MARCA
1	Abraçadeira cruzeta	R\$ 7,32	3	Unidades	R\$ 21,96	UNIFORT
2	Abraçadeira escapamento	R\$ 8,78	3	Unidades	R\$ 26,34	UNIFORT
3	Abraçadeira plástica p/ inst.	R\$ 1,47	10	Unidades	R\$ 14,70	UNIFORT
4	Abraçadeira zincada	R\$ 7,32	5	Unidades	R\$ 36,60	UNIFORT
6	Alternador	R\$ 73,70	1	Unidade	R\$ 73,70	PAVONI
7	Amortecedor dianteiro	R\$ 78,00	10	Unidades	R\$ 780,00	COFAP
8	Amortecedor traseiro	R\$ 78,00	10	Unidades	R\$ 780,00	COFAP

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 15 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



10	Anel de vedação	R\$ 3,66	1	Unidade	R\$ 3,66	APC
17	Anel sincronizador da caixa 5ª	R\$ 29,27	1	Unidade	R\$ 29,27	APC
18	Arruela ajuste catraca freio	R\$ 3,66	2	Unidades	R\$ 7,32	PAVONI
19	Arruela bujão carter	R\$ 2,20	1	Unidade	R\$ 2,20	PAVONI
20	Arruela trava roda dianteira	R\$ 3,66	4	Unidades	R\$ 14,64	PAVONI
21	Arruela trava roda traseira	R\$ 3,66	4	Unidades	R\$ 14,64	PAVONI
22	Barra direção	R\$ 219,54	1	Unidades	R\$ 219,54	GEOMAQ
23	Barra lateral da direção	R\$ 109,77	1	Unidades	R\$ 109,77	GEOMAQ
24	Batente porta	R\$ 38,05	4	Unidades	R\$ 152,20	GEOMAQ
25	Bico injetor	R\$ 146,36	10	Unidades	R\$ 1.463,60	HYBEL
27	Bomba alimentadora	R\$ 109,77	4	Unidades	R\$ 439,08	MEDAL
28	Bomba combustível	R\$ 146,36	1	Unidades	R\$ 146,36	MEDAL
29	Bomba d'água	R\$ 146,36	3	Unidades	R\$ 439,08	MEDAL
30	Bomba freio	R\$ 248,81	1	Unidades	R\$ 248,81	MEDAL
31	Bomba hidráulica	R\$ 585,44	3	Unidades	R\$ 1.756,32	MEDAL
35	Bucha barra estabilizador dianteiro	R\$ 16,83	10	Unidades	R\$ 168,30	PIM
36	Bucha barra estabilizador traseiro	R\$ 28,54	10	Unidades	R\$ 285,40	PIM
37	Bucha do amortecedor	R\$ 14,64	10	Unidades	R\$ 146,40	PIM
38	Cano injetor	R\$ 73,18	10	Unidades	R\$ 731,80	PV
42	Contra pino rodas	R\$ 2,20	1	Unidade	R\$ 2,20	TRIEX
43	Coroa e pinhão	R\$ 1.829,50	2	Unidades	R\$ 3.659,00	TRIEX
44	Corpo distribuidor	R\$ 14,64	1	Unidade	R\$ 14,64	TRIEX
45	Correia do alternador	R\$ 80,50	6	Unidades	R\$ 483,00	TRIEX
47	Coxim dianteiro do motor	R\$ 21,95	2	Unidades	R\$ 43,90	TRIEX
48	Coxim traseiro do motor	R\$ 21,95	2	Unidades	R\$ 43,90	TRIEX
50	Cruzeta cardan	R\$ 95,13	6	Unidades	R\$ 570,78	TRIEX
51	Cubo das rodas dianteiras	R\$ 292,72	1	Unidades	R\$ 292,72	TRIEX
52	Cubo das rodas traseiras	R\$	1	Unidades	R\$	TRIEX

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 16 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



		365,90			365,90	
54	Disco freio	R\$ 161,00	1	Unidades	R\$ 161,00	TRIEX
55	Esticador da correia	R\$ 146,36	6	Unidades	R\$ 878,16	SPICER
56	Filtro de ar externo	R\$ 73,18	16	Unidades	R\$ 1.170,88	PARKER
57	Filtro de ar interno	R\$ 51,23	16	Unidades	R\$ 819,68	PARKER
58	Filtro diesel eletrônico	R\$ 29,27	25	Unidades	R\$ 731,75	PARKER
60	Jogo de junta completo	R\$ 307,36	1	Unidades	R\$ 307,36	AGEL
61	Jogo de lona freio dianteiro	R\$ 146,36	19	Unidades	R\$ 2.780,84	AGEL
62	Jogo de lona freio traseiro	R\$ 168,31	18	Unidades	R\$ 3.029,58	AGEL
63	Jogo embuchamento manga de eixo	R\$ 204,90	1	Unidades	R\$ 204,90	AGEL
68	Junta manga de eixo	R\$ 7,32	1	Unidade	R\$ 7,32	AGEL
69	Kit bucha motor partida std	R\$ 73,18	1	Unidade	R\$ 73,18	PAVONI
70	Kit compressor de ar	R\$ 146,36	1	Unidade	R\$ 146,36	PAVONI
71	Kit de embreagem	R\$ 731,80	9	Unidades	R\$ 6.586,20	PAVONI
72	Lona de freio dianteira	R\$ 146,36	16	Unidades	R\$ 2.341,76	PV
73	Lona de freio traseira	R\$ 146,36	16	Unidades	R\$ 2.341,76	PV
77	Mancal da embreagem	R\$ 73,18	1	Unidades	R\$ 73,18	GEOMAQ
78	Patim de freio	R\$ 73,18	9	Unidades	R\$ 658,62	PANEGOSSI
79	Piloto reparo apu	R\$ 43,91	1	Unidade	R\$ 43,91	PANEGOSSI
80	Pino patim	R\$ 7,32	1	Unidade	R\$ 7,32	PANEGOSSI
81	Pistão compressor	R\$ 51,23	1	Unidade	R\$ 51,23	PANEGOSSI
82	Pistão do motor	R\$ 219,54	3	Unidades	R\$ 658,62	PANEGOSSI
83	Plato de embreagem	R\$ 300,04	9	Unidades	R\$ 3.000,40	PANEGOSSI
86	Ponteira direção	R\$ 73,18	4	Unidades	R\$ 292,72	PANEGOSSI
87	Porca cardam	R\$ 14,64	1	Unidade	R\$ 14,64	PANEGOSSI
88	Reparo pistão porta	R\$ 29,27	2	Jogos	R\$ 58,54	AGEL
89	Reparo setor hidráulica	R\$ 168,31	1	Unidades	R\$ 168,31	AGEL
90	Reparo válvula	R\$ 43,91	2	Unidades	R\$ 87,82	AGEL

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 17 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



91	Reparo válvula de descarga	R\$ 43,91	10	Unidades	R\$ 439,10	AGEL
92	Reparo válvula pedal	R\$ 21,96	7	Unidades	R\$ 153,72	AGEL
93	Reservatório de água	R\$ 168,31	1	Unidades	R\$ 168,31	AGEL
94	Retentor da caixa	R\$ 36,59	1	Unidades	R\$ 36,59	AGEL
95	Retentor da roda dianteira	R\$ 73,18	6	Unidades	R\$ 439,08	AGEL
96	Retentor da roda traseira	R\$ 73,18	6	Unidades	R\$ 439,08	AGEL
97	Retentor do pinhão	R\$ 32,93	1	Unidades	R\$ 32,93	AGEL
98	Retentor fundo motor	R\$ 29,27	2	Unidades	R\$ 58,54	AGEL
100	Suporte dianteiro do motor	R\$ 29,28	1	Unidade	R\$ 29,28	MSU
101	Suporte do fecho de mola dianteiro	R\$ 21,95	4	Unidades	R\$ 87,80	MSU
102	Turbina	R\$ 829,70	1	Unidades	R\$ 829,70	PANEGOSI

Valor total do lote 10 – R\$42.997,90 (quarenta e dois mil, novecentos e noventa e sete reais e noventa centavos).

PEÇAS CAMINHÃO BASCULANTE 2013/2013 PLACA OUJ0999 e OUS97395 - LOTE 12						
Item	Nome	VALOR UNIT.	QTDE	Unidade	Total	MARCA
2	Defletor radiador	R\$ 112,93	2	Unidades	R\$ 225,86	ITR
3	Hélice plástico	R\$ 189,01	1	Unidades	R\$ 189,01	MODEFER
4	Filtro lubrificante	R\$ 58,12	6	Unidades	R\$ 348,72	TECFIL
5	Lampada H7 24V	R\$ 14,18	8	Unidades	R\$ 113,44	OSRAN
7	Flexível freio de ar	R\$ 14,18	8	Unidades	R\$ 113,44	UNIFORT
9	Correia alternador	R\$ 70,88	6	Unidades	R\$ 425,28	CONTITEC
10	Parafuso de roda traseiro completo	R\$ 13,23	8	Unidades	R\$ 105,84	REX
11	Rolamento roda traseira	R\$ 108,68	2	Unidades	R\$ 217,36	GBR
12	Abraçadeira cruzeta	R\$ 5,62	6	Unidades	R\$ 33,72	UNIFORT
13	Abraçadeira escapamento	R\$ 6,75	10	Unidades	R\$ 67,50	UNIFORT
14	Abraçadeira plástica p/ inst.	R\$ 1,12	10	Unidades	R\$ 11,20	UNIFORT
15	Abraçadeira zincada	R\$	6	Unidades	R\$	UNIFORT

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 18 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



		5,62			33,72	
16	Aditivo do radiador	R\$ 12,37	10	Unidades	R\$ 123,70	UNIFORT
17	Alternador	R\$ 281,15	2	Unidades	R\$ 562,30	PAVONI
18	Alternador de energia	R\$ 506,07	2	Unidades	R\$ 1.012,14	PAVONI
19	Amortecedor dianteiro	R\$ 56,23	8	Unidades	R\$ 449,84	COFAP
20	Amortecedor traseiro	R\$ 56,23	8	Unidades	R\$ 449,84	COFAP
21	Anel compressor	R\$ 8,43	2	Unidades	R\$ 16,86	APC
22	Anel de vedação	R\$ 2,81	2	Unidades	R\$ 5,62	APC
23	Anel motor	R\$ 16,87	16	Unidades	R\$ 269,92	APC
24	Anel pistão	R\$ 8,43	16	Unidades	R\$ 134,88	APC
25	Anel sincronizador da caixa 1ª	R\$ 22,49	2	Unidades	R\$ 44,98	APC
26	Anel sincronizador da caixa 2ª	R\$ 22,49	2	Unidades	R\$ 44,98	APC
27	Anel sincronizador da caixa 3ª	R\$ 22,49	2	Unidades	R\$ 44,98	APC
28	Anel sincronizador da caixa 4ª	R\$ 22,49	2	Unidades	R\$ 44,98	APC
29	Anel sincronizador da caixa 5ª	R\$ 22,49	2	Unidades	R\$ 44,98	APC
30	Anticorrosivo vermelho para radiador	R\$ 11,25	2	Unidades	R\$ 22,50	UNIFORT
31	Arruela bujão carter	R\$ 1,69	2	Unidades	R\$ 3,38	PAVONI
32	Arruela trava roda dianteira	R\$ 2,81	2	Unidades	R\$ 5,62	PAVONI
33	Arruela trava roda traseira	R\$ 2,81	2	Unidades	R\$ 5,62	PAVONI
34	Atuador hidráulico	R\$ 73,10	2	Unidades	R\$ 146,20	PAVONI
35	Barra direção	R\$ 168,69	1	Unidades	R\$ 168,69	GEOMAQ
36	Barra lateral da direção	R\$ 84,35	2	Unidades	R\$ 168,70	GEOMAQ
37	Batente porta	R\$ 29,24	2	Unidades	R\$ 58,48	GEOMAQ
38	Bico injetor	R\$ 112,46	12	Unidades	R\$ 1.349,52	HYBEL
39	Boia combustível	R\$ 33,74	2	Unidades	R\$ 67,48	PAVONI
40	Bomba alimentadora	R\$ 84,35	2	Unidades	R\$ 168,70	MEDAL
41	Bomba combustível	R\$ 112,46	1	Unidades	R\$ 112,46	MEDAL
42	Bomba d'água	R\$ 112,46	2	Unidades	R\$ 224,92	MEDAL

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 19 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



43	Bomba freio	R\$ 191,18	2	Unidades	R\$ 382,36	MEDAL
44	Bomba hidráulica	R\$ 449,84	2	Unidades	R\$ 899,68	MEDAL
45	Bronzina fixa	R\$ 22,49	16	Unidades	R\$ 359,84	TRIEX
46	Bronzina móvel	R\$ 16,87	16	Unidades	R\$ 269,92	TRIEX
47	Bucha alternador	R\$ 6,75	6	Unidades	R\$ 40,50	PIM
48	Bucha barra estabilizador dianteiro	R\$ 12,93	8	Unidades	R\$ 103,44	PIM
49	Bucha barra estabilizador traseiro	R\$ 21,93	8	Unidades	R\$ 175,44	PIM
50	Bucha do amortecedor	R\$ 11,25	2	Unidades	R\$ 22,50	PIM
51	Cano injetor	R\$ 56,23	8	Unidades	R\$ 449,84	PV
52	Carcaça da caixa	R\$ 1.029,02	1	Unidades	R\$ 1.029,02	PV
53	Coletor descarga	R\$ 196,81	2	Unidades	R\$ 393,62	IMP. USA
54	Colmeia radiador	R\$ 1.124,61	1	Unidades	R\$ 1.124,61	VISCONDE
55	Contra pino rodas	R\$ 1,69	2	Unidades	R\$ 3,38	TRIEX
56	Coroa e pinhão	R\$ 1.405,76	2	Unidades	R\$ 2.811,52	TRIEX
57	Corpo distribuidor	R\$ 11,25	2	Unidades	R\$ 22,50	TRIEX
58	Coxim dianteiro do motor	R\$ 16,87	2	Unidades	R\$ 33,74	TRIEX
59	Coxim traseiro do motor	R\$ 16,87	2	Unidades	R\$ 33,74	TRIEX
60	Cremalheira do volante do motor	R\$ 129,33	1	Unidades	R\$ 129,33	TRIEX
61	Cruzeta Cardan	R\$ 73,10	8	Unidades	R\$ 584,80	TRIEX
62	Cubo das rodas dianteiras	R\$ 224,92	1	Unidades	R\$ 224,92	TRIEX
63	Cubo das rodas traseiras	R\$ 281,15	2	Unidades	R\$ 562,30	TRIEX
64	Disco de embreagem	R\$ 129,33	4	Unidades	R\$ 517,32	TRIEX
65	Disco freio	R\$ 123,71	12	Unidades	R\$ 1.484,52	TRIEX
66	Esticador da correia	R\$ 112,46	2	Unidades	R\$ 224,92	SPICER
67	Filtro de ar externo	R\$ 56,23	10	Unidades	R\$ 562,30	PARKER
68	Filtro de ar interno	R\$ 39,36	10	Unidades	R\$ 393,60	PARKER
69	Filtro diesel eletrônico	R\$ 22,49	10	Unidades	R\$ 224,90	PARKER
70	Filtro hidráulico	R\$	2	Unidades	R\$	PARKER

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 20 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



		25,30			50,60	
71	Jogo de junta completo	R\$ 236,17	1	Unidades	R\$ 236,17	AGEL
72	Jogo de lona freio dianteiro	R\$ 112,46	4	Unidades	R\$ 449,84	AGEL
73	Jogo de lona freio traseiro	R\$ 129,33	2	Unidades	R\$ 258,66	AGEL
74	Jogo embuchamento manga de eixo	R\$ 157,45	4	Unidades	R\$ 629,80	AGEL
75	Jogo junta turbina	R\$ 33,74	2	Unidades	R\$ 67,48	AGEL
76	Junta cabeçote motor	R\$ 73,10	2	Unidades	R\$ 146,20	AGEL
77	Junta da tampa de válvula	R\$ 19,68	2	Unidades	R\$ 39,36	AGEL
78	Junta descarga	R\$ 14,06	2	Unidades	R\$ 28,12	AGEL
79	Junta do carter	R\$ 56,23	2	Unidades	R\$ 112,46	AGEL
80	Junta manga de eixo	R\$ 5,62	2	Unidades	R\$ 11,24	AGEL
81	Kit bucha motor partida std	R\$ 56,23	2	Unidades	R\$ 112,46	PAVONI
82	Kit compressor de ar	R\$ 112,46	2	Unidades	R\$ 224,92	PAVONI
83	Kit de embreagem	R\$ 562,31	4	Unidades	R\$ 2.249,24	PAVONI
84	Luva da caixa	R\$ 56,23	2	Unidades	R\$ 112,46	PV
87	Mancal da embreagem	R\$ 56,23	2	Unidades	R\$ 112,46	GEOMAQ
88	Pastilha de freio	R\$ 56,23	8	Unidades	R\$ 449,84	PANEGOSSI
89	Patim de freio	R\$ 112,46	4	Unidades	R\$ 449,84	PANEGOSSI
90	Piloto reparo apu	R\$ 33,74	2	Unidades	R\$ 67,48	PANEGOSSI
91	Pino patim	R\$ 5,62	2	Unidades	R\$ 11,24	PANEGOSSI
92	Pistão compressor	R\$ 39,36	2	Unidades	R\$ 78,72	PANEGOSSI
93	Pistão do motor	R\$ 168,69	2	Unidades	R\$ 337,38	PANEGOSSI
94	Plato de embreagem	R\$ 230,55	6	Unidades	R\$ 1.383,30	PANEGOSSI
95	Ponta de carcaça	R\$ 168,69	2	Unidades	R\$ 337,38	PANEGOSSI
97	Ponteira direção	R\$ 56,23	2	Unidades	R\$ 112,46	PANEGOSSI
98	Porca cardam	R\$ 11,25	2	Unidades	R\$ 22,50	PANEGOSSI
99	Reparo pistão porta	R\$ 22,49	4	Unidades	R\$ 89,96	AGEL
101	Reparo válvula	R\$ 33,74	2	Unidades	R\$ 67,48	AGEL

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 21 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



102	Reparo válvula de descarga	R\$ 33,74	2	Unidades	R\$ 67,48	AGEL
103	Reparo válvula pedal	R\$ 16,87	2	Unidades	R\$ 33,74	AGEL
104	Reservatório de água	R\$ 129,33	2	Unidades	R\$ 258,66	AGEL
105	Retentor da caixa	R\$ 28,12	8	Unidades	R\$ 224,96	AGEL
106	Retentor da roda dianteira	R\$ 56,23	2	Unidades	R\$ 112,46	AGEL
107	Retentor da roda traseira	R\$ 56,23	2	Unidades	R\$ 112,46	AGEL
108	Retentor do pinhão	R\$ 25,30	2	Unidades	R\$ 50,60	AGEL
109	Retentor fundo motor	R\$ 22,49	2	Unidades	R\$ 44,98	AGEL
110	Retentor polia motor	R\$ 16,87	2	Unidades	R\$ 33,74	AGEL
111	Suporte dianteiro do motor	R\$ 22,49	2	Unidades	R\$ 44,98	MSU
112	Suporte do fecho de mola dianteiro	R\$ 16,88	8	Unidades	R\$ 135,04	MSU
113	Turbina	R\$ 562,31	1	Unidades	R\$ 562,31	PANEGOSSI
114	Válvula bomba	R\$ 56,23	2	Unidades	R\$ 112,46	PANEGOSSI
Valor total do lote 12 – R\$30.744,84 (trinta mil, setecentos e quarenta e quatro reais, oitenta e quatro centavos)						

PEÇAS CAMINHÃO PIPA 2013/2013 - LOTE 13						
Item	Nome	VALOR UNIT.	QTDE	Unidade	Total	MARCA
2	Correia do ar condicionado	R\$ 96,92	2	Unidades	R\$ 193,84	CONTITEC
8	Filtro combustível	R\$ 78,75	2	Unidades	R\$ 157,50	TECFIL
9	Filtro lubrificante	R\$ 66,63	4	Unidades	R\$ 266,52	TECFIL
11	Parafuso de roda	R\$ 16,96	10	Unidades	R\$ 169,60	REX
13	Flexível freio ar	R\$ 18,17	2	Unidades	R\$ 36,34	UNIFORT
14	Acumulador elétrico	R\$ 78,75	2	Unidades	R\$ 157,50	GAUS
15	Palheta vetor	R\$ 54,52	2	Unidades	R\$ 109,04	UNIFORT
16	Filtro secador de ar	R\$ 78,75	1	Unidade	R\$ 78,75	TECFIL
17	Diafragma cuica de freio	R\$ 78,75	4	Unidades	R\$ 315,00	FREMAX
18	Lampada H4 24V	R\$ 18,17	4	Unidades	R\$ 72,68	OSRAN

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 22 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



19	Lampada magneti 24V 5W	R\$ 18,17	4	Unidades	R\$ 72,68	OSRAN
20	Motor de partida 12V	R\$ 787,45	1	Unidade	R\$ 787,45	EURO
21	Abraçadeira cruzeta	R\$ 5,94	5	Unidades	R\$ 29,70	UNIFORT
22	Abraçadeira escapamento	R\$ 7,12	5	Unidades	R\$ 35,60	UNIFORT
23	Abraçadeira plástica p/ inst.	R\$ 1,20	10	Unidades	R\$ 12,00	UNIFORT
24	Abraçadeira zincada	R\$ 5,94	5	Unidades	R\$ 29,70	UNIFORT
25	Alternador	R\$ 534,26	1	Unidade	R\$ 534,26	PAVONI
26	Amortecedor dianteiro	R\$ 59,36	4	Unidades	R\$ 237,44	COFAP
27	Amortecedor traseiro	R\$ 59,36	4	Unidades	R\$ 237,44	COFAP
28	Anel compressor	R\$ 8,90	4	Unidades	R\$ 35,60	APC
29	Anel de vedação	R\$ 2,97	8	Unidades	R\$ 23,76	APC
30	Anel motor	R\$ 11,92	8	Unidades	R\$ 95,36	APC
31	Anel pistão	R\$ 56,02	1	Unidade	R\$ 56,02	APC
32	Anel sincronizador da caixa 1ª	R\$ 23,74	1	Unidade	R\$ 23,74	APC
33	Anel sincronizador da caixa 2ª	R\$ 23,74	1	Unidade	R\$ 23,74	APC
34	Anel sincronizador da caixa 3ª	R\$ 23,74	1	Unidade	R\$ 23,74	APC
35	Anel sincronizador da caixa 4ª	R\$ 23,74	1	Unidade	R\$ 23,74	APC
36	Anel sincronizador da caixa 5ª	R\$ 23,74	1	Unidade	R\$ 23,74	APC
37	Arruela ajuste catraca freio	R\$ 2,97	1	Unidade	R\$ 2,97	PAVONI
38	Arruela bujão carter	R\$ 1,78	1	Unidade	R\$ 1,78	PAVONI
39	Arruela trava roda dianteira	R\$ 2,97	1	Unidade	R\$ 2,97	PAVONI
40	Arruela trava roda traseira	R\$ 2,97	1	Unidade	R\$ 2,97	PAVONI
41	Atuador hidráulico	R\$ 77,17	1	Unidade	R\$ 77,17	PAVONI
42	Barra direção	R\$ 178,09	1	Unidade	R\$ 178,09	GEOMAQ
43	Barra lateral da direção	R\$ 89,04	4	Unidades	R\$ 356,16	GEOMAQ
44	Batente porta	R\$ 30,87	1	Unidade	R\$ 30,87	GEOMAQ
45	Bico injetor	R\$ 118,72	4	Unidades	R\$ 474,88	HYBEL
46	Boia combustível	R\$	1	Unidade	R\$	PAVONI

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 23 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



		35,62			35,62	
47	Bomba alimentadora	R\$ 89,04	1	Unidade	R\$ 89,04	MEDAL
49	Bomba d'água	R\$ 118,72	1	Unidade	R\$ 118,72	MEDAL
52	Bronzina fixa	R\$ 23,74	4	Unidades	R\$ 94,96	TRIEX
53	Bronzina móvel	R\$ 17,81	8	Unidades	R\$ 142,48	TRIEX
54	Bucha alternador	R\$ 7,12	4	Unidades	R\$ 28,48	PIM
55	Bucha barra estabilizador dianteiro	R\$ 13,65	4	Unidades	R\$ 54,60	PIM
56	Bucha barra estabilizador traseiro	R\$ 23,15	4	Unidades	R\$ 92,60	PIM
57	Bucha do amortecedor	R\$ 11,87	4	Unidades	R\$ 47,48	PIM
58	Cano injetor	R\$ 59,36	4	Unidades	R\$ 237,44	PV
60	Coletor descarga	R\$ 207,77	1	Unidade	R\$ 207,77	IMP. USA
62	Contra pino rodas	R\$ 1,78	1	Unidade	R\$ 1,78	TRIEX
64	Corpo distribuidor	R\$ 11,87	1	Unidade	R\$ 11,87	TRIEX
65	Correia do alternador	R\$ 65,30	2	Unidades	R\$ 130,60	TRIEX
66	Coxim dianteiro do motor	R\$ 17,81	1	Unidade	R\$ 17,81	TRIEX
67	Coxim traseiro do motor	R\$ 17,81	1	Unidade	R\$ 17,81	TRIEX
68	Cremalheira do volante do motor	R\$ 136,53	1	Unidade	R\$ 136,53	TRIEX
70	Cubo das rodas dianteiras	R\$ 237,45	1	Unidade	R\$ 237,45	TRIEX
71	Cubo das rodas traseiras	R\$ 296,81	1	Unidade	R\$ 296,81	TRIEX
72	Disco de embreagem	R\$ 136,53	1	Unidade	R\$ 136,53	TRIEX
73	Disco freio	R\$ 130,60	1	Unidade	R\$ 130,60	TRIEX
74	Esticador da correia	R\$ 118,72	1	Unidade	R\$ 118,72	SPICER
75	Filtro de ar externo	R\$ 59,36	4	Unidades	R\$ 237,44	PARKER
76	Filtro de ar interno	R\$ 41,55	4	Unidades	R\$ 166,20	PARKER
77	Filtro diesel eletrônico	R\$ 23,74	4	Unidades	R\$ 94,96	PARKER
78	Filtro hidráulico	R\$ 26,71	1	Unidade	R\$ 26,71	PARKER
80	Jogo de lona freio dianteiro	R\$ 118,72	2	Unidades	R\$ 237,44	AGEL
81	Jogo de lona freio traseiro	R\$ 136,53	2	Unidades	R\$ 273,06	AGEL

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 24 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



82	Jogo embuchamento manga de eixo	R\$ 166,21	1	Unidade	R\$ 166,21	AGEL
83	Jogo junta turbina	R\$ 35,62	1	Unidade	R\$ 35,62	AGEL
84	Junta cabeçote motor	R\$ 77,17	1	Unidade	R\$ 77,17	AGEL
85	Junta da tampa de válvula	R\$ 20,78	1	Unidade	R\$ 20,78	AGEL
86	Junta descarga	R\$ 14,84	1	Unidade	R\$ 14,84	AGEL
87	Junta do carter	R\$ 59,36	1	Unidade	R\$ 59,36	AGEL
88	Junta manga de eixo	R\$ 5,94	1	Unidade	R\$ 5,94	AGEL
89	Kit bucha motor partida std	R\$ 59,36	1	Unidade	R\$ 59,36	PAVONI
90	Kit compressor de ar	R\$ 118,72	1	Unidade	R\$ 118,72	PAVONI
91	Kit de embreagem	R\$ 593,62	1	Unidade	R\$ 593,62	PAVONI
92	Lona de freio dianteira	R\$ 118,72	4	Unidades	R\$ 474,88	PV
93	Lona de freio traseira	R\$ 118,72	4	Unidades	R\$ 474,88	PV
94	Luva da caixa	R\$ 59,36	1	Unidade	R\$ 59,36	PV
95	Luva de cardam	R\$ 112,79	1	Unidade	R\$ 112,79	PV
97	Mancal da embreagem	R\$ 59,36	1	Unidade	R\$ 59,36	PANEGOSSI
98	Pastilha de freio	R\$ 59,36	4	Unidades	R\$ 237,44	PANEGOSSI
100	Piloto reparo apu	R\$ 35,62	1	Unidade	R\$ 35,62	PANEGOSSI
101	Pino patim	R\$ 5,94	1	Unidade	R\$ 5,94	PANEGOSSI
102	Pistão compressor	R\$ 41,55	1	Unidade	R\$ 41,55	PANEGOSSI
103	Pistão do motor	R\$ 178,09	6	Unidades	R\$ 1.068,54	PANEGOSSI
105	Ponta de carcaça	R\$ 178,09	1	Unidade	R\$ 178,09	PANEGOSSI
106	Ponteira direção	R\$ 59,36	1	Unidade	R\$ 59,36	PANEGOSSI
107	Ponteira do cardam	R\$ 178,09	1	Unidade	R\$ 178,09	PANEGOSSI
108	Porca cardam	R\$ 11,87	1	Unidade	R\$ 11,87	AGEL
109	Reparo pistão porta	R\$ 23,74	1	Unidade	R\$ 23,74	AGEL
110	Reparo setor hidráulica	R\$ 136,53	1	Unidade	R\$ 136,53	AGEL
111	Reparo válvula	R\$ 35,62	2	Unidades	R\$ 71,24	AGEL
112	Reparo válvula de descarga	R\$	1	Unidade	R\$	AGEL

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 25 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



		35,62			35,62	
113	Reparo válvula pedal	R\$ 17,81	2	Unidades	R\$ 35,62	AGEL
115	Retentor da caixa	R\$ 29,68	1	Unidade	R\$ 29,68	AGEL
116	Retentor da roda dianteira	R\$ 59,36	1	Unidade	R\$ 59,36	AGEL
117	Retentor da roda traseira	R\$ 59,36	1	Unidade	R\$ 59,36	AGEL
118	Retentor do pinhão	R\$ 26,71	1	Unidade	R\$ 26,71	AGEL
119	Retentor fundo motor	R\$ 23,74	1	Unidade	R\$ 23,74	AGEL
120	Retentor polia motor	R\$ 17,81	1	Unidade	R\$ 17,81	AGEL
121	Suporte dianteiro do motor	R\$ 23,74	1	Unidade	R\$ 23,74	MSU
122	Suporte do feixe de mola dianteiro	R\$ 17,81	1	Unidade	R\$ 17,81	MSU
123	Turbina	R\$ 593,62	1	Unidade	R\$ 593,62	PANEGOSSI
124	Válvula bomba	R\$ 59,36	1	Unidade	R\$ 59,36	PANEGOSSI
Valor total do lote 13 – R\$13.775,18 (treze mil, setecentos e setenta e cinco reais e dezoito centavos).						

PEÇAS CAMINHÃO BASCULANTE -ANO 2013 - LOTE 14						
Item	Nome	VALOR UNIT.	QTDE	Unidade	Total	MARCA
2	Correia do ar condicionado	R\$ 164,98	2	Unidades	R\$ 329,96	CONTITEC
3	Regulador de voltagem	R\$ 199,35	1	Unidade	R\$ 199,35	GAUS
7	Filtro combustível	R\$ 127,80	2	Unidades	R\$ 255,60	TECFIL
8	Filtro lubrificante	R\$ 109,67	2	Unidades	R\$ 219,34	TECFIL
10	Parafuso de roda	R\$ 25,38	10	Unidades	R\$ 253,80	REX
11	Rolamento Cardan 50mm	R\$ 163,10	2	Unidades	R\$ 326,20	GBR
12	Palheta vetor	R\$ 81,55	2	Unidades	R\$ 163,10	UNIFORTR
13	Filtro secador de ar	R\$ 117,80	1	Unidade	R\$ 117,80	TECFIL
14	Diafragma cuica de freio	R\$ 117,80	4	Unidades	R\$ 471,20	FREMAX
15	Lampada H4 24V	R\$ 27,18	4	Unidades	R\$ 108,72	OSRAN
16	Lampada magneti 24V 5W	R\$ 27,18	4	Unidades	R\$ 108,72	OSRAN

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 26 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



17	Motor de partida 12V	R\$ 1.577,97	1	Unidade	R\$ 1.577,97	EURO
18	Abraçadeira cruzeta	R\$ 10,42	5	Unidades	R\$ 52,10	UNIORT
19	Abraçadeira escapamento	R\$ 12,50	5	Unidades	R\$ 62,50	UNIORT
20	Abraçadeira plástica p/ inst.	R\$ 2,08	10	Unidades	R\$ 20,80	UNIORT
21	Abraçadeira zincada	R\$ 5,15	5	Unidades	R\$ 25,75	UNIORT
22	Alternador	R\$ 1.400,00	1	Unidade	R\$ 1.400,00	PAVONI
23	Amortecedor dianteiro	R\$ 180,00	2	Unidades	R\$ 360,00	COFAP
24	Amortecedor traseiro	R\$ 170,00	2	Unidades	R\$ 340,00	COFAP
25	Anel compressor	R\$ 15,63	1	Unidade	R\$ 15,63	APC
26	Anel de vedação	R\$ 5,21	1	Unidade	R\$ 5,21	APC
27	Anel motor	R\$ 28,87	8	Unidades	R\$ 230,96	APC
28	Anel pistão	R\$ 30,00	8	Unidades	R\$ 240,00	APC
29	Anel sincronizador da caixa 1ª	R\$ 47,00	1	Unidade	R\$ 47,00	APC
30	Anel sincronizador da caixa 2ª	R\$ 47,00	1	Unidade	R\$ 47,00	APC
31	Anel sincronizador da caixa 3ª	R\$ 47,00	1	Unidade	R\$ 47,00	APC
32	Anel sincronizador da caixa 4ª	R\$ 47,00	1	Unidade	R\$ 47,00	APC
33	Anel sincronizador da caixa 5ª	R\$ 47,00	1	Unidade	R\$ 47,00	APC
34	Arruela ajuste catraca freio	R\$ 5,21	1	Unidade	R\$ 5,21	PAVONI
35	Arruela bujão carter	R\$ 3,13	1	Unidade	R\$ 3,13	PAVONI
36	Arruela trava roda dianteira	R\$ 5,21	1	Unidade	R\$ 5,21	PAVONI
37	Arruela trava roda traseira	R\$ 5,21	1	Unidade	R\$ 5,21	PAVONI
38	Atuador hidráulico	R\$ 135,47	1	Unidade	R\$ 135,47	PAVONI
39	Barra direção	R\$ 244,33	1	Unidade	R\$ 244,33	GEOMAQ
40	Barra lateral da direção	R\$ 156,31	2	Unidades	R\$ 312,62	GEOMAQ
41	Batente porta	R\$ 54,19	1	Unidade	R\$ 54,19	GEOMAQ
42	Bico injetor	R\$ 396,55	8	Unidades	R\$ 3.172,40	HYBEL
43	Boia combustível	R\$ 62,52	1	Unidade	R\$ 62,52	PAVONI
44	Bomba alimentadora	R\$	1	Unidade	R\$	MEDAL

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 27 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



		156,31			156,31	
45	Bomba combustível	R\$ 208,41	1	Unidade	R\$ 208,41	MEDAL
46	Bomba d'água	R\$ 208,41	1	Unidade	R\$ 208,41	MEDAL
47	Bomba freio	R\$ 354,30	1	Unidade	R\$ 354,30	MEDAL
48	Bomba hidráulica	R\$ 833,64	1	Unidade	R\$ 833,64	MEDAL
49	Bronzina fixa	R\$ 41,68	8	Unidades	R\$ 333,44	TRIEX
50	Bronzina móvel	R\$ 31,26	8	Unidades	R\$ 250,08	TRIEX
51	Bucha alternador	R\$ 12,50	1	Unidade	R\$ 12,50	PIM
52	Bucha barra estabilizador dianteiro	R\$ 23,97	4	Unidades	R\$ 95,88	PIM
53	Bucha barra estabilizador traseiro	R\$ 32,07	4	Unidades	R\$ 128,28	PIM
54	Bucha do amortecedor	R\$ 20,84	4	Unidades	R\$ 83,36	PIM
55	Cano injetor	R\$ 104,20	6	Unidades	R\$ 625,20	PV
56	Carcaça da caixa	R\$ 1.906,95	1	Unidade	R\$ 1.906,95	PV
57	Coletor descarga	R\$ 129,51	1	Unidade	R\$ 129,51	IMP.USA
58	Colmeia radiador	R\$ 2.084,10	1	Unidade	R\$ 2.084,10	VISCONDE
59	Contra pino rodas	R\$ 3,13	1	Unidade	R\$ 3,13	TRIEX
60	Coroa e pinhão	R\$ 2.605,12	1	Unidade	R\$ 2.605,12	TRIEX
61	Corpo distribuidor	R\$ 20,84	1	Unidade	R\$ 20,84	TRIEX
62	Correia do alternador	R\$ 114,63	4	Unidades	R\$ 458,52	TRIEX
63	Coxim dianteiro do motor	R\$ 31,26	1	Unidade	R\$ 31,26	TRIEX
64	Coxim traseiro do motor	R\$ 31,26	1	Unidade	R\$ 31,26	TRIEX
65	Cremalheira do volante do motor	R\$ 239,67	1	Unidade	R\$ 239,67	TRIEX
66	Cruzeta gardam	R\$ 135,47	4	Unidades	R\$ 541,88	TRIEX
67	Cubo das rodas dianteiras	R\$ 416,82	1	Unidade	R\$ 416,82	TRIEX
68	Cubo das rodas traseiras	R\$ 521,02	1	Unidade	R\$ 521,02	TRIEX
69	Disco de embreagem	R\$ 239,67	1	Unidade	R\$ 239,67	TRIEX
70	Disco freio	R\$ 229,25	4	Unidades	R\$ 917,00	TRIEX
71	Esticador da correia	R\$ 208,41	1	Unidade	R\$ 208,41	SPICER

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 28 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



72	Filtro de ar externo	R\$ 180,00	4	Unidades	R\$ 720,00	PARKER
73	Filtro de ar interno	R\$ 120,00	4	Unidades	R\$ 480,00	PARKER
74	Filtro diesel eletrônico	R\$ 80,00	4	Unidades	R\$ 320,00	PARKER
75	Filtro hidráulico	R\$ 60,00	4	Unidades	R\$ 240,00	PARKER
76	Jogo de junta completo	R\$ 425,72	1	Unidade	R\$ 425,72	AGEL
77	Jogo de lona freio dianteiro	R\$ 208,42	6	Unidades	R\$ 1.250,52	AGEL
78	Jogo de lona freio traseiro	R\$ 239,68	6	Unidades	R\$ 1.438,08	AGEL
79	Jogo embuchamento manga de eixo	R\$ 291,77	1	Unidade	R\$ 291,77	AGEL
80	Jogo junta turbina	R\$ 62,52	1	Unidade	R\$ 62,52	AGEL
81	Junta cabeçote motor	R\$ 87,40	1	Unidade	R\$ 87,40	AGEL
82	Junta da tampa de válvula	R\$ 36,47	1	Unidade	R\$ 36,47	AGEL
83	Junta descarga	R\$ 26,05	1	Unidade	R\$ 26,05	AGEL
84	Junta do carter	R\$ 40,00	1	Unidade	R\$ 40,00	AGEL
85	Junta manga de eixo	R\$ 10,42	1	Unidade	R\$ 10,42	AGEL
86	Kit bucha motor partida std	R\$ 16,42	1	Unidade	R\$ 16,42	PAVONI
87	Kit compressor de ar	R\$ 208,41	1	Unidade	R\$ 208,41	PAVONI
89	Luva da caixa	R\$ 104,20	1	Unidade	R\$ 104,20	PV
90	Luva de cardam	R\$ 197,99	1	Unidade	R\$ 197,99	PV
91	Luva do pinhão	R\$ 218,83	1	Unidade	R\$ 218,83	PV
92	Mancal da embreagem	R\$ 104,20	1	Unidade	R\$ 104,20	GEOMAQ
93	Pastilha de freio	R\$ 104,20	4	Unidades	R\$ 416,80	PANEGOSSI
94	Patim de freio	R\$ 121,91	1	Unidade	R\$ 121,91	PANEGOSSI
95	Piloto reparo apu	R\$ 62,52	1	Unidade	R\$ 62,52	PANEGOSSI
96	Pino patim	R\$ 10,42	1	Unidade	R\$ 10,42	PANEGOSSI
97	Pistão compressor	R\$ 13,39	1	Unidade	R\$ 13,39	PANEGOSSI
98	Pistão do motor	R\$ 93,70	12	Unidades	R\$ 1.124,40	PANEGOSSI
99	Plato de embreagem	R\$ 350,00	1	Unidade	R\$ 350,00	PANEGOSSI
100	Ponta de carcaça	R\$	1	Unidade	R\$	PANEGOSSI

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 29 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



		312,61			312,61	
101	Ponteira cardam	R\$ 312,61	1	Unidade	R\$ 312,61	PANEGOSSI
102	Ponteira direção	R\$ 104,20	1	Unidade	R\$ 104,20	PANEGOSSI
103	Porca cardam	R\$ 20,84	1	Unidade	R\$ 20,84	PANEGOSSI
104	Reparo pistão porta	R\$ 41,00	1	Unidade	R\$ 41,00	AGEL
105	Reparo setor hidráulica	R\$ 79,27	1	Unidade	R\$ 79,27	AGEL
106	Reparo válvula	R\$ 62,52	1	Unidade	R\$ 62,52	AGEL
107	Reparo válvula de descarga	R\$ 62,52	2	Unidades	R\$ 125,04	AGEL
108	Reparo válvula pedal	R\$ 31,26	1	Unidade	R\$ 31,26	AGEL
109	Reservatório de agua	R\$ 50,23	1	Unidade	R\$ 50,23	AGEL
110	Retentor da caixa	R\$ 52,10	1	Unidade	R\$ 52,10	AGEL
111	Retentor de roda dianteiro	R\$ 104,20	1	Unidade	R\$ 104,20	AGEL
112	Retentor de roda traseiro	R\$ 63,73	1	Unidade	R\$ 63,73	AGEL
113	Retentor do pinhão	R\$ 46,89	1	Unidade	R\$ 46,89	AGEL
114	Retentor fundo motor	R\$ 41,68	1	Unidade	R\$ 41,68	AGEL
115	Retentor polia motor	R\$ 31,26	1	Unidade	R\$ 31,26	AGEL
116	Suporte dianteiro do motor	R\$ 41,69	1	Unidade	R\$ 41,69	MSU
117	Suporte do fecho de mola dianteiro	R\$ 31,27	1	Unidade	R\$ 31,27	MSU
118	Turbina	R\$ 1.042,05	1	Unidade	R\$ 1.042,05	PANEGOSSI
119	Válvula bomba	R\$ 104,20	1	Unidade	R\$ 104,20	PANEGOSSI
Valor total do lote 14 – R\$35.842,06 (trinta e cinco mil, oitocentos e quarenta e dois reais e seis centavos)						

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4 CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de vigente, na classificação abaixo:

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 30 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



Órgão/Unid.: 02.01.000 – Secretaria de Administração e Governo.
Proj. Ativ.: 2003 – Gestão das Ações da Secretaria de Administração e Governo.
Elemento Desp.: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo.
Fonte: 15000000

Órgão/Unid.: 02.01.000 – Secretaria de Administração e Governo.
Proj. Ativ.: 2010 – Manutenção e Conservação de Estradas e Pontes.
Elemento Desp.: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo.
Fonte: 15000000

Órgão/Unid.: 02.01.000 – Secretaria de Administração e Governo.
Proj. Ativ.: 2007 – Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública.
Elemento Desp.: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo.
Fonte: 15000000

Órgão/Unid.: 02.01.000 – Secretaria de Administração e Governo.
Proj. Ativ.: 2006 – Gestão das Ações de Obras e Urbanismo.
Elemento Desp.: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo.
Fonte: 15000000/17063110

Órgão/Unid.: 02.04.000 – Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
Proj. Ativ.: 2058– Gestão das Ações do FUNDEB.
Elemento Desp.: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo.
Fonte: 154000000

Órgão/Unid.: 02.04.000 – Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
Proj. Ativ.: 2016– Gestão das Ações da Secretaria da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
Elemento Desp.: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo.
Fonte: 15001001

Órgão/Unid.: 02.03.000 – Secretaria Municipal de Saúde.
Proj. Ativ.: 2033– Gestão da Secretaria Municipal de Saúde.
Elemento Desp.: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo.
Fonte: 15001002

Parágrafo Único – (Das previsões Orçamentárias) - Fica o Poder Executivo obrigado a fazer prever, nas propostas orçamentárias subsequentes, vigentes durante o tempo de duração deste contrato, dotações suficientes para atender as obrigações aqui estabelecidas.

5 CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1 O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6 CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1 As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7 CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA CONTRATUAL E DE EXECUÇÃO

7.1 As regras acerca da garantia contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

8 CLÁUSULA OITAVA - EXECUÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 31 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



8.1 As condições de execução e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9 CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por representante designado pela CONTRATANTE.

10 CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11 As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1 por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3 Indenizações e multas.

13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

13.1 É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15 CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA ELEIÇÃO DO FORO

17.1 As partes contratantes elegem o Fórum da Comarca de Seabra-BA, para dirimir qualquer dúvida do presente contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 32 de 33



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



18 CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VINCULAÇÃO

18.1 A relação jurídica aqui estabelecida é fundamentada no processo de licitação Pregão Eletrônico nº. 040/2023-PE-SRP vinculando-se às PARTES às todos os termos do instrumento convocatório desta licitação.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em duas vias datilografadas nos claros, todas de igual forma e teor, contratante e contratada, na presença de duas testemunhas a tudo presentes.

Ibitiara-Ba, 18 de dezembro de 2024

PREFEITURA DE IBITIARA
PREFEITO
CONTRATANTE

FISCAL DO CONTRATO
PELA CONTRATANTE

PETRAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1 – Nome: 2 – Nome:.....
CPF: CPF:.....